LEY CXX.

Si quis negat se scripturam privatam contra se productam fecisse scribi, vel mandasse, & remittitur suo iuramento, cogitur jurare: sed si non exigitur ab eo iuramentum, non probatur per comparationem: sed per duos testes, qui dicant, le vidisse dictam literam scriptis, vel scribi mandasse, neque admittitur adversarius contra eam ad probandum contrarium per comparationem. Hoc dicit.

- (1) Decimus. Concordat text. in auctent. de instrum. caute. & fide, §. si quis igitur, collata. 6.
(2) Carta. Intellige, si sit apocha, siue epistola, & sic cessant opiniones, de quibus per Jus. in repe. L. admonendi, col. 59. ff. de iurjur.
(3) Con rason. Hoc ideo dicit: quia si cautio esset sine causa nulla esset, & sic superflua esset comparatio aliarum literarum, & testium, qui interfuerunt depositioni, secundum Bald. in lege comparationis, col. 4. C. de fide instrum. & ibi Paul. & Angel.
(4) Fuesse fecha. Concordat L. scripturas, C. qui potio in pig. ba. L. publicia, in fin. ff. de positi. & nota hoc verbum, ex quo constat, quod, & si non fuerat facta nova lex, quæ facta fuit in curia de Madrid, ex cautione privata, à parte recognita, poterat petri executio, ac si fuerat publicum instrumentum, & sic dicta lex nova fuit veteris juris declaratoria.
(5) Que es verdaderamente escrita. Et sufficeret qualitercuque de hoc constat, ut si quis usus est tali scriptura, tanquam propria, ut in auctentico, de his qui ingred. ad appellam. §. illud. col. 5. vel alias, sed an possit iudex compellere negantem, ut scribat de novo, ut sic fiat comparatio? Vide Abb. in dicto cap. 2. de fide instrum. col. 8. & post Card. qui tenet contra Bartol. quod possit compelli ad hoc, & ibi refert Card. quod Bartol. mutavit

opinionem suam in quibusdam scriptis, & videtur de hoc, casu in auctentico, de instrum. caute. & fide, in §. si quis igitur, & tenet Joann. de Plat. in lege fin. C. de conversis debitor. lib. 10. ad finem.
(6) No deve ser creydo. Et sic sola comparatio literarum in scriptura privata, non sufficit, ut habes hic, & in dicta §. si quis igitur, in auctentico, de instrum. caute. & fide, sed an saltem faciet semiplenam probationem? Bartol. in lege admonendi, col. 5. ff. de iurjurand. & Abb. in cap. 2. col. 3. de fide instrum. tenent, quod sic: & quod ita procedat gloss. in dicta lege admonendi, quæ voluit scripturam privatam inducere semiplenam probationem, supra quando iuvetur comparatione literarum, & sic iuncta cum uno teste, faciet plenam probationem: vel in causis non gravibus valebit ad delationem iuramentum, & dicit Abb. ibi, quod si contractus non excederet libram auri, sola comparatio facere plenam fidem, ut in auctentico, & sic contractus, C. de fide instrum. quod non credo de jure nostri regni, saltem cum illud non sit approbatum isto jure partitarum: & lex ista loquitur indistinctè: unde, & neque procedere dictum Bartol. in dicta lege admonendi, quod possit esse tanta vis comparationis, quod possit ei iudex dare plenam fidem: cum ista lex dicat contrarium ibi (que es semejante en todo) & contra istud dictum Bartoli tenet Joann. de Imol. in cap. 2. de fide instrum. & Salic. in dicta lege admonendi, & tradit Marthæus ab Afflicto in decisionibus Neapolis, decisione 181. Adverte etiam, quod & si privata scriptura sit subscripta à parte, non d. tur plena fides comparationi, ut notat Abb. in dicto cap. 2. col. 3. verfic. secundus casus: casum tamen in quo faceret plenam fidem literarum comparatio, ponit Bald. in lege fin. col. 5. C. de edi. divi Adrian. toll. in testamento. Si in quo sunt subscripti testes necessarii, non tamen est manu publica confectum: nam si agatur ad nulliorem ex illo edicto, & testes subscripti sunt mortui: nam vult, quod sufficit in iudicio possessorio literarum comparatio, & si adversarius neget scripturam, licet secundum eum non sufficeret in petitorio: quod dictum propter Bald. auctoritatem menti commenda: quoad me fatis dubium est, & si tantum agatur possessorio.
(7) Por dos testigos. Et sic habes hic, quod quando incipit à comparatione, non sufficit, sine depositione duorum testium, ut dixi supra cod. L. 114. incipit (vales de usen) si verò incipiatur à testibus, vide que ibi dixi.

que aduze la carta para prouar con ella su intencion, prouare con dos testigos buenos, e sin sospecha, que juren, e digan, que vieron aquel cuyo nombre esta escrito en ella, fazer aquella carta, o mandarla escriuir: dezimos, que prouandolo así, deve ser creyda; (8) maguer la otra parte mostrasse otra carta, escrita por mano de aquel mismo ome, que fuesse diferente semejante della en todo, en la letra, e en la forma.

LEY CXX.

Como el Guardador non puede contradexir la Carta, en que fizo escreuir todos los bienes del huerfano.

EL Guardador (1) que recibiesse en guarda bienes de algun huerfano, e fiziesse fazer escritura publica de quantos eran (2) quando los recibio (la qual escritura es llamada Inuentario) si despues a la fazon que diese la cuenta al huerfano de sus bienes, dixesse contra aquella carta; queriendo prouar, que fueran

(8) Creyda. Concordat dictus §. si quis igitur, vers. si vero tale in auctentico, de instrum. caute, & fide, col. 6. & nota bene hoc, quia multum confert ad id, quod dixi in dicta lege 114. vales deuen, quia si statur duobus testibus deponentibus de scriptura, etiam quando alia pars probat per comparationem dissimilitudinem literæ: quanto magis ubi nihil esset contra scripturam, sufficienter duo testes deponentes pro ea: ut ibi dixi, & idem dicit Bartol. in dicto §. si quis igitur, col. 1. quando scriptura esset à parte subscripta, contra quam produceret, ut duo testes sufficienter, sine alia comparatione ad probandam scripturam tu vero dici idem, & si non fit subscripta, sed scripta, propria manu, vel per alium de eius mandato, ut dixi in dicta lege.

LEY CXXI.

Non admittitur tutor, vel curator ad probandum fecisse scribi inventario plures res, quam in veritate recepisset: & si dicat gratia pupilli, ut dicitur apparetur id fecisse. Hoc dicit.

(1) El guardador. Concordat L. fin. C. arbit. tut. & vide que notat Specul. tit. de instrum. editio. §. fin. col. 1. & 2. & adde, quod licet tutor, vel curator faciat protestationem, quod si qua appositum non ponenda, vult habere pro non appositis, quod ista protestatio nihil operatur; Bart. in lege 1. §. item solent, ff. de offic. prefec. urbis, & idem tenet Bald. in dicta lege fin.

- (2) Quantos eran. Videtur ex hoc verbo, quod ista lex non procedat in rebus immobilibus, cum loquatur de quantitate, & sic de rebus mobilibus: & ita intellexit Jacob. de Aret. dict. L. fin. C. fin. etiam, & Alberic. unde si tutor posuit in inventario quoddam prædium, quod non est minoris non propterea tenebitur minori, quod dicit Bald. ibi, esse satis rationabile, & sic intelligunt dictam L. in rebus, quæ possunt occultari, ut vinum, frumentum, & similia, & videtur istud haberet æquitate, licet Salic. ibi tenet contrarium: imò, quod dicta L. procedat etiam in immobilibus, subdit tamen, quod si res appareat aliena, non præjudicetur tutori, præjudicabit tamen secundum eum tutori, si velit dicere suam: quia ex quo posuit in inventario, videtur istam donare, vel si res est aliena tacente illo, cujus est lis, non possit tutor dicere alienam: & nota hoc, quod videtur tutor rem suam donare, & facit L. cui tutor, §. tutores, ff. de liber. causa, ubi habetur, quod tutor qui administravit personam, & res pupilli, non potest ei movere quæstionem status.
(3) Maguer quisiesse prouar. Speciale est hoc in inventario tutoris, vel curatoris, ut notat gloss. in dicta lege fin. C. arbit. tut. & idem tenet ibi Salic. qui & specialius

y escritas algunas cosas demas, que el non recibiera, e que consentiera el a sabiendas que las escriuiesen y, por fazer muestra, que el huerfano era mas rico; porque podiesse mejor casar, o por otra razon semejante. Mandamos, que tal contradeximiento non sea cabido, nin vala, maguer quisiesse prouar (3) lo que dize. Ca non deve ome sospechar, que el fiziesse escritura sobre si, de cosas que non ouiesse recibido.

LEY CXXI.

De las cosas que son escritas en los quadernos que los omes tienen por remembrança, que non empuenen a aquellos contra quien son escritas.

EScriuen los omes en sus quadernos, por remembrança, las cosas que les deuen, e otrouo lo que ellos deuen; e a las vezes escriuen verdad, e a las vezes el contrario, por oluidança, o maliciosamente: por ende dezimos, (1) que si fallaren en algun quaderno de

vult, quod neque allegatio erroris profit tutori, ex quo lex non admittit probationem in contrarium. Cuius tamen post Petrum, & alios antiquos, tenet in dicta lege fin. non esse speciale: & quod posset prætextu erroris talis confessio rovocari, & sequi videtur Alberic. ibi, Specul. etiam in dicto §. fin. col. 1. dicit, quod non audiatur tutor contra inventarium, quod fecit in favorem minoris propter auctoritatem inventarii, nisi velit errorem ostendere, & idem tenet ibi Joan. Andr. in addition. referens Ubertum super dict. L. fin. tutorem contra inventarium non audiri, nisi accertimus eius fuisse error; quod enim si scribi fecit rem quem prius fuit vendita à defuncto, vel quid (ut & ipse ponit in alia additione super parte veteris) si diligens pater pupilli habebat librum, quo scripta erant que sibi debebantur, & cancellata soluta: & instrumenta restituta, vel incisa: invenit tutor librum hunc, & instrumenta non incisa, forte cum incis, & debitores illi erant absentes, & tutor posuit in inventario illa debita, quæ revera erant soluta? Admittendus esset tutor ad probationem talis iusti erroris, licet Spec. in hoc de debitoribus simpliciter loquendo, dixit ibi contrarium: & quod possit tutor allegare iustum errorem, tenet Bald. in auctentico, sed cum testator, col. fin. C. ad L. Falc. sed idem Bald. in lege 1. §. item solent, ff. de offic. prefec. urbis, dicit, quod contra proprium inventarium, non potest allegari error per tutorem, & allegat dict. L. fin. probabilior, & æquior videtur illa opinio, ut iustus error possit allegari: imò quicumque error quo tutor fuisse ductus ad credendum rem esse pupilli, neque obstat ista L. quia non tollit probationem erroris, sed probationem tutoris, dicentis, ideo posuisse tales res in inventario, ut pupillis dicitur apparetur, vel causa similis: & sic non pratendebatur error, sed simulatio.